Quænam vero sit illa beneficia Dei gratitudo, non est operosum ex præcedentibus intelligere. Diximus enim esse non solum vitam boram, quam in hac vita ducimus, sed etiam vitam æternam quæ vita bona retrivit.

betur. De vita bona nemo Catholicus dubitat. Est enim ingens divina gratia beneficium ac donum, quod non omnes accipiunt, sed quibus datum est.

Comprehendit illa vero & fidem & charitatem & operaria bona seu merita, & perseverantiam usque in finem, quæ esse vera Dei dona, nullam liberi arbitrij potestate, sed sola Dei gratia comparanda, in omnibus contra Pelagianos iudicationibus, & ex profecto eorum libris de prædestinatione ac de dono perseverantia Augustinus inculcat. Per illam namque beneficia, à de cito cum qua nati sumus damnatione liberamur, iuxta illud eiusdem sancti de ascensi cordis, quo sive colendo, sive orando, sive operando quæ sursum sunt lapimus, non quæ super terram: *Cui de hac tanta re agende sunt gratias, nisi hoc facient Dominus Deo nostro qui nos per tale BENEFICIVM LIBERANDO, de profundo buis mundi elegit, & prædestinavit ante constitutiōrem mundi.*

Sed quantumvis istud liberationis nostræ beneficium Deus in hac vita impertire nobis, nisi tamē sequeretur corona gloria, quæ reliqua tenebrarum nostrarum, quibus mens ex peccato obscurata manit, & languores voluntatis non exigui, & ista miserabilis corporis mortalitas, & ipse stimulus peccati mors, beate resurrectionis beneficio celeretur, non solum non essemus ex massa damnationis certissime liberati, sed iuxta pronunciatum Apostolicum, *miserabiles omnibus hominibus.* Nam ut nihil de ceteris malis dicam, nemini durior molestiorque est ille stimulus concupiscentiae qui non nisi morte extinguitur quam viris bonis. Per istud igitur beatæ resurrectionis &

*Qq 3 immor-*

*Ibid. c. 13.*

*Co. 15.*

immortalitatis, & beatificæ contemplationis beneficium, maximè omnium certissimèque liberamus; quemadmodum etiam alio loco in hoc tractatu diximus. ut proinde maximè in definitione prædestinationis istud beneficium, sine cæterorum tamen exclusione, intelligi debeat. Quod enim veluti merces mitorum bonorum redditur, nihil vetat quo minus uti beneficium liberationis, adeoque uti donum gratiæ à Deo hominibus tribuat, quia, ut Augustinus ait, gratia est illius omne munus; unde & gratia Dei vita aeterna, de quo fuis capite præcedenti.

*Lib. de Cor.  
¶ grac. 7.  
Rom. 6.*

*Lib. de dono  
pers. 17.*

Præcipua difficultas est, in intelligenda illa præscientia, quæ ab Augustino in prædestinationis definitione tangitur. Quidam ab eo putant intelligi scientiam simplicis intelligentiæ, tanquam quæ necessariò Dei voluntati, objecta proponendo, dirigat, ut rem aliquam prædestinare possit: & hoc putant Augustinum istis phrasibus significasse, quibus dicit, quod Deus dona sua in præscientia preparavit: itemque quod prædestinare sit in sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia opera sua futura disponere. Cùm enim prædestinatio sit actus Dei non necessarius, sed liber & voluntarius, necesse est ut eum in Deo aliqua cognitio antecedat; tum quia nihil volitum nisi præcognitum; tum etiam, quia libertatis ratio quādam judicij indifferentiam exigere videtur. Hæc autem cognitio antecedens actum voluntatis liberum, non potest esse alia nisi simplicis intelligentiæ: quia ista necessaria est, atque ita omne liberum decretum prævolat. In hac ergo præscientia videtur, iuxta sanctum Augustinum, Deus opera sua futura disposuisse & preparasse. Alij existimant intelligentiam scientiam illam medium, quam præscientiam conditionatam vocant: quæ videlicet Deus noverit, quæ gratia & quis ordo gratiarum unicuique salutem allaturus sit, si ei conferatur. Itaque scientiam, sive simplicis intelligentiæ, sive conditionatam adjungi putant præparationi de qua si mentio in definitione, tanquam conditionem præviam ac necessariam ad præparandum, sive prædestinandum aliiquid.

*Lib. de pra  
ess. 10.*

Quæ quidem scientiæ utrum ad prædestinationis decretum formandum necessaria sint alia qualibet est; neutram tamen ab Augustino in ista definitione intellectam esse, tam perspicuum est in scriptis eius, ut ab eis qui ista diligenter legerunt, nullo modo dubitari posse videatur. Indicat enim pluribus quām viginti locis, esse scientiæ visionis, rerū scilicet reipublica futurarum, quas Deus ipse facturus est, de qua loquitur. Nam libro de prædestinatione Sanctorum, explicatus præscientiam illam, quam prædestinationi copulaverat: Prædestination sine præscientia non potest esse; potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Et quænam ista præscientia? An forte simplicis intelligentiæ possibilium? An conditionata rerum nunquam futurarum, quas homo facturus esset, si talis gratia conditio ponetur? Audi ipsū sine falso sensa sua detegentem: Pra-

definitione quippe Deus ne præsolvit quæ fuerat ipse facturus. Unde dictum est, fecit quæ futura sunt præscire autem potens est etiam quæ ipse non facit, si cut quæcumque peccata. Et rursum in eodem loco de promissione loquens, quæ Deus Abrahæ filios promiserat, ut intelligeremus eum non de præscientia conditionata loqui, quæ præscit Deus quid homo posset conditione facturus est, non etiam de scientia simplicis intelligentiæ rerum quarumlibet possibilium, sed de vera visione rerum futurorum: Non, inquit, de nostra voluntatis posestate, sed de sua prædestinatione promisit. Promisit enim QVOD IPSE FACTVRVS EVERAT, non quod homines. Nam istam prædestinationis præscientiam quæ Deus præcit id quod ipse facturus est, enucleatus explanans paucis capitibus interpositis: Hoc, ait, præscivit, quod futurum erat, non quod futurum non erat; id est, quod ei mortem immutaram fuerat largitur, ut tentationum substraheretur in certo: non quod peccaturus esset, qui mansurus in tentatione non esset. Et capite sequenti ubi de prædestinatione differit, quæ effectum, ut homo ille Iesus esset unigenitus filius Dei, & ut nos essemus, per eius gratiam & spiritum datâ pecatorum remissionem, Christiani: Hec se Deus est facturum profecto præscivit. Ipsa est igitur prædestinatione Sanctorum &c. In libro vero de dono perseverantia, ubi prædestinationis definitio, de qua quæstio est, tradit, ad singulas pæginas hanc præscientiam visionis se prædestinatione sociare significat: Orat, inquit (Ecclæ) ut increduli credant: Deus ergo convertit eos ad fidem. Orat ut credentes perseverent: Deus lib. de dono ergo donat perseverantiam usque in finem. Quis pers. 7. hic dubitare sinitur, quin actiones reipublica futura significantur? sic ergo consequenter adiungit: Hæc Deus facturum se esse præscivit. Ipsa est prædestinatione Sanctorum quos elegit in Christo ante constitutionem mundi ut essent Sancti &c.

Et in illo ipso loco ubi definitio prædestinationis cum illa præscientiæ adjunctione tradita est: An quisquam dicere audebit, ibid. 14. Deum non præscivisse quibus esset daturus ut credentes? aut quos daturus esset filio suo, ut ex ea non perderet quemquam?

Quæ præscire sine præscientia visionis, hoc est, quæ reipublica in tempore futura prævidentur, impossibile est. Et tamen adjungit: Quæ utique si præscivit, profecto beneficia sua quibus nos dignatur liberare præscivit.

Ex quibus verbis definitio prædestinationis in eodem loco concinnata est. Hanc ergo visionis præscientiam iterum atque item toto reliquo decursu totius libri atque identidem repetit: Et ipsa igitur (obedientia perseverans) Dei donum est; quod se pers. 14. daturum Deus vocatis suis illa vocatione de qua dicetur est, sine penitentia sunt dona. & vocatio Dei, omni Christiano consente præscivit. Hec est igitur prædestinatione. Et de alijs quibuslibet muneribus Dei, quæ hominibus tempore cuique suo per gratiam conferuntur: An forte nec ipsa dicunt prædestinata? Ergo ne datur à Deo, aut ea se daturum esse nescivit.

Qvod

*Quod si & dantur, re ipsa tempore suo, & ea se daturum esse prescrivit, proposito predestinavit. Pluribus superledeo, quia cui ista non sufficiunt ad percipiendum sensum sancti Pauli de praescientia, nec alia multa, quae proferri possent, sufficient testimonia.*

*Cur ergo, inquires, istius praescientiae visionis Augustinus tam sollicitè mentionem facit, cùm nihil ad naturam ejus facere videatur. Supponit enim decretum Dei, seu, ut in eodem libro loquitur, definitam sententiam voluntatis Dei, in qua vera prædestinationis ratio sita est. Hac enim in Deo positâ sententia, seu decreto, seu proposito, jam hoc ipso novit, quæ & quibus beneficis liberationis imperiet. Respondet causam esse, quia cum semi-pelagianis ei disceptatio erat, qui volebant fidem & perseverantiam, de quibus propriè in illis duobus libris agitur, ita pertinere ad praescientiam Dei, ut à Deo quidem praescirentur, non tamen donarentur; hoc est, ista duo cœnia praescientia, non prædestinationi submittebant, ita ut ipsorum iudicio non essent beneficia Dei, quibus liberemur, sed humanae voluntatis officia. Adversus illum errorem nimium perniciosum instantissimè docer, fidem atque perseverantiam ad Dei quietem pertinere praescientiam; sed sic tamen ut simul essent ad ejus prædestinationem referenda, eo quod ea praeficiat ex illa ipsa sua prædestinatione, vi cuius fiat ut id quod ipsam facturus est, ea dona largiendo, ignorare non possit. Ista vera & genuina videtur esse causa, cur istam praescientiam toties cum prædestinatione coniungat. Cuius veritatis quibuldam librorum istorum locis, non obscura impressa sunt vestigia. Nam hoc aperte loquuntur prima ista loca, quæ jam paulò ante ex cap. 10. libri de prædestinatione. Sancti. promissimus. Massiliensibus enim existimantibus fidem, quâ filii Abrahæ sunt, ex nostra proficieti potestate, ita ut ad Dei tantummodo praescientiam, non prædestinationem referrentur: Non de nostra voluntate, inquit, potestis, sed de sua prædestinatione promisi. Promisi enim quod ipse facturus fuerat, non quod hemines. Ex in alio loco ejusdem operis apertissime: Ipsi enim putant, acceperis preceptis tam per nos ipsos fieri libera voluntatis arbitrio sanctos & immaculatos in conspectu eius in charitate: quod futurum Deus quoniam prescrivit, inquit, ideo nos ante mundi constitutionem elegit & predestinavit in Christo: com dicit Apostolus: Non quis futuros tales nos esse prescrivit, sed ut essemus tales per ipsam electionem gratia sua &c. Cum ergo nos prædestinavit, opus suum prescrivit, non nostrum, quo nos sanctos & immaculatos facit. Et in libro de domino perseverantie, cùm vellet ostendere, quod in isto Apostolico loco, Non repulit Deus plebem suam, quam prescrivit, prædestinatione nomine praescientiae notaretur, in hunc modum adversus Massiliensium erroneous opiniones ait: Arque ut ostenderet Dei gratia, hoc est Dei operatione, fuisse relata reliquias, non meritis operum suorum, secundum adiunxit &c. Reliqui mibi*

A septem mil. &c. Quo verbo significatur, Deum non solum prævidisse simpliciter, quid homines essent sua potestate facturi, sed quid ipse in eis gratia atque opere suo facturus esset. Itaque concludit Augustinus: Nullus igitur qui bac intellexit, negare vel dubitare permittitur, ubi at Apostolus, non repulit Deus plebem suam, quam prescrivit prædestinationem significare, voluisse. Prescrivit enim reliquias, quae secundum electionem gratia fuerat ipse facturus, hoc est ergo prædestinavit. Sine dubio enim prescrivit, si prædestinavit & sed prædestinasse est hoc præfuisse quod fuerat ipse facturus. Egerat hoc eodem proflus modo jam olim adversus Pelagianos, qui opinionem illam de fide ex potestate naturali liberae voluntatis profluente Massiliensibus presbyteris præformaverant, idque occasione loci Euangelici, quem citaverat: Sciebat enim ab iusto Iesus, qui essent credentes, quo fidem ad solam Dei praescientiam, non prædestinationem referri videbatur: Et ne quisquam Epist. 10. ad Sisum ad Sisum existimat credentes sic ad eius praescientiam pertinere, id est, ut non esset fides ipsa desuper factur, sed tantummodo voluntas eorum prædicta factur, mox adiecit &c. Quem ipsissimum errorem in libris de prædestinatione Sanctorum, donoque perseverantie Massiliensibus eximere, jam accurata prædestinationis ac praescientiae distinctione, ac toties iterata coniunctione conatur.

Ad illud igitur opinioneis primæ fundatum, quod necessariò scientia simplicis intelligentiæ antecedat decretum liberum prædestinationis, respondemus hoc verissimum videri, & consequenter si Augustini mentem, tantisper seponamus, rectissime dici posse, quod Deus in illa praescientia dona sua preparaverit, opusque sua futura disponuerit. Sed tamen eo non obstante alium sensum illis verbis ab Augustino significatum esse, perspicue, nisi fallor, demonstravimus. Cuius etiam indicium est, quod istam phrasim non ita constanter usurpet, ut non cam subinde invertat, ut videlicet significet, non scientiæ simplicis intelligentiæ isto loquendu modo, sed vilonis intelligere. Nam quemadmodum dixit, Deus dona vel opera sua in sua praescientia præparare atque disponere; ita quoque non una vice dicit, quod illa ipsa opera bona, in ipsa sua prædestinatione præscivit.

Propterea Deus ut emissa futura opera in prædestinatione præciverit, sic illa disponit &c. Et in libro de prædestinatione Sanctorum: Prædestinatione Deus ea prescrivit, que fuerat ipse facturus. Et post multa interjecta: Elei sunt ibid. 17. ante mundi constitutionem ea prædestinatione, IN Quid A. Deus sua futura facta prescrivit. Quâ phrasim indicat, Deum in ipso suo decreto liberò, quo prædestinat aliquid facere vel donare, præscrire se illud ipsum facturum aut donaturum. Sicut enim decretum Dei liberum faciendi vel donandi, est causa ut aliquid in tempore à Deo fiat aut detur, ita quoque est ratio, quod Deus id futurum esse, adeoque se facturum vel daturum esse

Qq 4 præsci-

DE GRATIA CHRISTI SALVATORIS 920

præsiverit. Nam ante decretum istud nostro concipiendi modo, non erit in Deo præscientia rerum istarum, quas eum facturum possumus, nisi simplicis intelligentia, tanquam possibilium, quartum futurum ex decreto solo facienti proficiatur. Hoc enim quemadmodum est prima causa faciendi, ita et rerum omnium causarum, ex quibus illa res habet quod futura est, determinationem antecedit. Ex quo etiam accedit, ut licet istud decretum est prima causa protectionis rerum, ita scientia ita visionis, vi decreti istius ad eas protegendas, in executione concurrat. Scientia enim pura possibilium nihil causat illa quia causat, necessario est voluntate Dei determinante posterior: quia sane per hoc ipsum, quod eam praecedat voluntatis decretum, iam non est simplicis intelligentiae, sed libera & consequenter visionis quemadmodum & re-

*Alvar. diff.*  
13. C. 16.

A. J. C. 16.

centiores quidam hoc ipsi tradunt.  
Altera opinio, qua scitentiam conditionatam ab Augustino significatam asserit, ex illis ipsiis Augustini testimonij huc usque à me prolatis per se ipsa corruit.  
Adversus quam istud generaliter capitale est, quod non dicat Augustinus, Deum per item praescientiam prenoscere, quid homo hoc vel illa gratiarum serie datus, facturus sit (quomodo in illam conditionatam scientiam intelligeret, debuisse loqui) sed per eam praescire Deum opus sumus, praescire quid ipse facturus sit.

— In dō exscripsim dicit Deum vī p̄addestinationis p̄aſſere, in dō p̄umītērē (quod ēt p̄addestinationis effictū p̄atefacere) quod ipſe factus fuit, nō quod nō nō. Quoc̄a, h̄ic ſc̄ientia illa conditionata, ſecundūm Au-guſtimi ſententiā, Dō tribui debet (quem-a modū non ēt d̄ificile oſtentare) ſive for̄tē non debet, nō elē ſāmen ab iſo. In iſa p̄addestinationis definitiore ſignificatam, ex ijs quā iam diximus ſatis liquet: nē ſignifi-cari potuſſe ex natura gratiæ liberatriciſ & Christiana, quam ſupra uberiori explicitum⁹, abunde intelligitur. Eſt enim talis in voluntatem efficacia, tantaque potestate libero ar-bitrio dominatur, ut nihil hostilius ei quād iſa p̄aſſenta conditionata, prout iſam iſi authores explicant, ex cogitari poſſe videatur. De quo alibi latius.

Porro (ut istud etiam breviter dicam)

## CAPUT

Effectus ad equatus predestinationis  
a quibus. Predestinati  
peccato,

**Q**uantum ad primam huius questionis partem, iam ex antedictis utrumque intelligitur effectum predelinationis gratitudo esse gratiam. Ita disertis verbis Augustinus: Inter gratiam porro & praedeli-